

## اخبار دیپلماسی

## واکنش اتحادیه عرب به در خواست ایران برای آزادی شیخ علی سلمان

به دنبال تلاش‌های بشردوستانه ایران برای آزادی شیخ علی سلمان، اتحادیه عرب در ادعایی واهی تهران را به دخالت در امور داخلی بحرین متهم کرد. به گزارش ایسنا، نسیل العربی با صدور بیانیه‌ای اظهارات اخیر مسئولان ایرانی درخصوص اوضاع بحرین را «تقص قوانین سازمان ملل» خواند که بر احترام بر حق حاکمیت کشورها، استقلال آنها و عدم دخالت در امور داخلی کشورها استوار است، تا تأکید دارد. بنا بر گزارش روزنامه عکاظ، وی مدعی شد «حالات‌های ایران» به ضرر روابط حسن همجواری است و موجب پیچیدگی مواضع از بین رفتن ثبات در خلیج فارس خواهد شد. تماس و رایزنی‌های انسان‌دوستانه ایران برای آزادی هر چه سریعتر شیخ علی سلمان در حالی است که سازمان ملل و مسئولان دیگر کشورها نیز در خواست مشابهی را از پادشاهی بحرین داشته‌اند. سازمان ملل در بیانیه خود از مسئولان بحرینی خواست که به توصیه‌های کمیته مستقل حقیقت‌یاب در سال ۲۰۱۱ برای تضمین آزادی بیان و تجمع عمل کند. در این بیانیه آمده است که احزاب مخالف پایه‌های اساسی هر نوع مودراسی به حساب می‌آیند و بازداشت شیخ سلمان می‌تواند خفکان سیاسی را که با شروع اعتراض‌های ضد دولتی از حدود چهار سال پیش شروع شده است، تشدید کند. وزیر خارجه ایران نیز آزادی فوری شیخ علی سلمان، دبیر کل جمعیت سیاسی الوفاق بحرین را خواستار شد. دکتر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در واکنش به بازداشت غیرمنطقی شیخ علی سلمان، دبیر کل جمعیت سیاسی الوفاق بحرین گفت: برخوردی قهری با رهبران مورد احترام مردم کوه به‌رغم شرایط سخت سیاسی و امنیتی سال‌های اخیر از منشی مسالمت‌جویانه برای پیگیری مطالبات مردم عدول نکرده‌اند، بر پیچیدگی اوضاع خواهد افزود و مخاطرات و تهدیدات را افزایش خواهد داد.

## دیدار ظریف با علم الهدی

## روز جمعه

محمدجواد ظریف روز جمعه در جریان سفری غیررسمی به مشهد، ضمن شرکت در آیین عبادی، سیاسی نماز جمعه این شهر در حرم مطهر امام رضا(ع) با آیت‌الله سیاح‌محمد علم‌الهدی امام جمعه این شهر دیدار و درباره مسائل مختلف ملی، بین‌المللی و مذاکرات هسته‌ای گفت‌وگو کرد. آیت‌الله علم‌الهدی، امام‌جمعه مشهد یکی از منتقدان مذاکرات هسته‌ای به شمار می‌رود که در یکی از همایش‌های منتقدان هسته‌ای در سخنانی گفته بود: «ما آن قدری که در این یک‌سسال بعد از توافق زانو تحقیر شدیم، در طول این ۳۵ سال نشده بودیم؛ اگر ما مانند آن ۱۰ سال که پشت میز مذاکره محکم ایستاده بودیم رفتار می‌کردیم، دولتمردان آمریکا را این مقدار تحقیر نمی‌کردند»

## گزارش کوتاه

## بیماری پادشاه عربستان و بحران جانشینی در خاندان سعود

**شهرزاد** اوضاع سلامت ملک عبدالله، پادشاه عربستان، مناسب نیست. خبرها حاکی از آن است که او با کمک دستگانه، نفس می‌کشد. آن‌طور گفته می‌شود وی از مدت‌ها پیش حال و روز خوبی نداشته و امروز، دقیقاً در شرایطی که عربستان روز گلرختی را می‌گذراند و در عرصه سیاست خارجی، تدابیرش با شکست مواجه شده، در بستر بیماری افتاده است. ریاض امروز با بحران‌های داخلی و خارجی زیادی مواجه است و به نظر نمی‌رسد در صورت مرگ ملک عبدالله بتواند از یک بحران جانشینی پای‌سالم به بیرون بگذارد. ملک عبدالله ۹۱ ساله روز ۲۸ مارس ۲۰۱۴ نیز در دیدار با باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا در ریاض از لوله تنفسی استفاده کرده بود. بهمین‌ماه سال گذشته بود که مقرن بن عبدالله، وزیر رئیس سابق دستگاه اطلاعاتی عربستان به‌عنوان جانشین دوم نخست‌وزیری انتخاب شد. در آن زمان تحلیل‌ها بر این استوار بود که عربستان سعودی بحران جانشینی در خاندان سعود را حل و فصل کرده است اما این راه مسلماً راه‌حلی موقتی بود. از زمان مرگ سلطان بین عبدالله، وزیر سابق دفاع و تأیید بن عبدالله، وزیر کشور سابق در اکتبر سال ۲۰۱۱ و ژوئن سال ۲۰۱۲، سلمان، برادر کوچکتر تأیید به‌عنوان ولیعهد انتخاب شد اما در خلال این دوره دوم نخست‌وزیری خودداری کرده بود و ولیعهد در دهه شصت میلادی عهده‌دار این پست نبود. امروز اما بحران جانشینی در عربستان ریشه در پیر شدن نسل اول و دوم پادشاهی دارد. هنوز معلوم نیست که پادشاهی عربستان چه زمانی به نسل سوم خاندان سعودی خواهد رسید. انتصاب مقرن بن عبدالعزیز به سمت جانشین دوم نخست‌وزیر نشان داد که حتی اگر ملک عبدالله و سلمان بمیرند، پادشاهی حداقل تا ۱۵ سال آینده همچنان در دست نسل دوم خاندان باقی خواهد ماند. به این ترتیب نسل سوم خاندان سعودی اساساً در بازی قدرت به بازی گرفته نمی‌شوند و از آنجایی که نسل دوم خاندان نیز نسلی پیر و فررت‌است این سوال ایجاد می‌شود که زمانی قدرت در نسل سوم برسد، عربستان با چه بحران‌هایی مواجه خواهد شد؟ این نگرانی‌ها برای خاندان سعودی زمانی جنبه عینی‌تری خواهد یافت که قرار باشد یکی از سمت‌هایی که در دست نسل دوم خاندان است و خالی مانده، پر شود.

## امیدواری عراقی‌ها برای شکست داعش در سال ۲۰۱۵



عصر ۱۶

مشاوره، آموزش، تجهیز و مسلح کردن این نیروها را شامل می‌شد. حملات هوایی ائتلاف بین‌المللی علیه داعش شاید به تنهایی موجب شکست داعش نشود، اما با این حال شبه‌نظامیان این گروه افراطی را تحت فشار قرار داد و مانع جابه‌جایی گسترده این نیروها و حملات برق‌آسایشان شده و نوعی ابتکار عمل را از تروریست‌ها گرفت و پیشرویی نیروهای عراقی و نیروهای داوطلب شیعه‌وسنی آغاز شد.

یک مقام نظامی ارشد عراق که از نزدیک در جریان مذاکرات دولت و قبایل اهل سنت قرار گرفته در خصوص نقش قبایل اهل سنت در نبرد با داعش می‌گوید: «مشکل اصلی ما رشد و گسترش داعش بود که در بین بسیاری از اقوام اهل سنت در مناطق سنی‌نشین به چشم می‌خورد اما با روی کار آمدن نخست‌وزیر جدید شرایط تغییر کرد. امروز بسیاری از قبایل بزرگ اهل سنت در الالبتر که به نظاره بحران عراق نشستند بودند پس از اعدام و کشتارهای دست‌جمعی فرزندانشان به‌دست این گروه، به مقابله با داعش برخاستند و حالا خواستار سلاح برای مبارزه دوشادوش سربازان ما هستند.» به گفته یک مقام اطلاعاتی ارشد عراق، مقامات این کشور در ماه گذشته توافقنامه امنیتی را با کشورهای عربی خلیج فارس، لبنان، اردن، ایران، ترکیه، انگلستان و آمریکا برای تشکیل دایره تبادل اقدام داعش ایالات متحده آمریکا مجوز حمله هوایی نیمه‌مستقل کردنشین در غرب این کشور را هدف قرار دهد که جمعیتی از مردم مسیحی و اقلیت ایزدی عراق را در خود جای داده است. یک هفته پس از این اقدام داعش ایالات متحده آمریکا مجوز حمله هوایی به نیروهای داعش در عراق را صادر کرد. صدور این مجوز کمی بعد به تشکیل ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا منتهی شد که با هدف کمک به نیروهای عراقی و کرد طراحی شده بود و اقداماتی نظیر حملات هوایی،

اگوست سال گذشته در کنترل داعش بودند. نیروهای عراقی چند هفته قبل نیز موفق شدند عناصر داعش را از شهر استراتژیک «جرف الصخر» خارج کنند. این نبردها از سوی «قاسم سلیمانی»، ژنرال ایرانی و همچنین «هادی العامری»، فرمانده سپاه بدر در عراق فرماندهی می‌شد. در اوایل ماه اگوست سال گذشته داعش پیشروی به سوی قلب عراق را رها کرد؛ تا مناطق نیمه‌مستقل کردنشین در غرب این کشور را هدف قرار دهد که جمعیتی از مردم مسیحی و اقلیت ایزدی عراق را در خود جای داده است. یک هفته پس از این اقدام داعش ایالات متحده آمریکا مجوز حمله هوایی به نیروهای داعش در عراق را صادر کرد. صدور این مجوز کمی بعد به تشکیل ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا منتهی شد که با هدف کمک به نیروهای عراقی و کرد طراحی شده بود و اقداماتی نظیر حملات هوایی،

عراقی روایت نزدیکی دارد نخستین کشور منطقه بود که در خواست کمک دولت عراق پاسخ داد. این کمک‌ها به درجه مهمات و تسلیحاتی را شامل می‌شد که برای جایگزینی تجهیزات و تسلیحاتی که داعش با پیشروی در موصل، صلاح‌الدین و الالبتر از پایگاه‌های نظامی عراق به دست آورد در نظر گرفته شده بود. یک تحلیلگر بیوسنتز داوطلبان عراقی به نیروهای امنیتی این کشور برای حمایت از آنها در نبرد با داعش شاد بود. اما با فروکش موج پیشروی‌های سریع داعش امروز تحلیلگران و مقامات امنیتی عراقی از تغییر شرایط محلی و منطقه‌ای در نبرد با داعش سستی می‌گویند که از ماه ژوئن تا به امروز به سود نیروهای عراقی تغییر کرده است. بازیکان کلیدی نبرد با داعش، ایران، ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا، قبایل ضدداعش و ائتلاف اطلاعاتی منطقه هستند. ایران که با دولت

## خبر توافق هسته‌ای ایران و آمریکا تکذیب شد

گفت‌وگو با خبرگزاری آسوشیتدپرس مدعی شدند که مذاکره‌کنندگان در گفت‌وگوهای هسته‌ای که در ماه دسامبر (۲۶ آذرماه) برگزار شد، برای اولین بار توافقند به دستورالعملی دست یابند که ضمن مشخص کردن جزوهای توافق احتمالی، رویکردهای مختلف برای حل مناقشات باقی‌مانده را هم مشخص می‌کند. آسوشیتدپرس اضافه کرده مذاکره‌کنندگان هسته‌ای در دور پیشین گفت‌وگوها در ماه دسامبر، برای اولین بار توافقند فهرستی از زمینه‌های توافق احتمالی و نیز

خبرگزاری آسوشیتدپرس، یکشنبه شب در گزارشی از توافق هسته‌ای میان ایران و آمریکا خبر داد. این خبرگزاری آمریکایی در این گزارش اعلام کرد: ایران و آمریکا توافق کرده‌اند تا ایران بخشی از اورانیوم غنی شده خود را به روسیه انتقال دهد. روز گذشته اما مرضیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه، هر گونه توافقی را تکذیب کرده و گفت: «هیچ‌گونه توافقی در هیچ‌یک از موضوعات مورد مذاکره هنوز انجام نشده است. افخم افزود: این گونه جو‌سازی‌های رسانه‌ای با اغراض خاص سیاسی صورت می‌گیرد و هدف اصلی آن تخریب فضای مذاکرات و پیچیده‌تر کردن حل‌وفصل موضوعات است. دو دیپلمات به تازگی در

خبرگزاری آسوشیتدپرس، یکشنبه شب در گزارشی از توافق هسته‌ای میان ایران و آمریکا خبر داد. این خبرگزاری آمریکایی در این گزارش اعلام کرد: ایران و آمریکا توافق کرده‌اند تا ایران بخشی از اورانیوم غنی شده خود را به روسیه انتقال دهد. روز گذشته اما مرضیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه، هر گونه توافقی را تکذیب کرده و گفت: «هیچ‌گونه توافقی در هیچ‌یک از موضوعات مورد مذاکره هنوز انجام نشده است. افخم افزود: این گونه جو‌سازی‌های رسانه‌ای با اغراض خاص سیاسی صورت می‌گیرد و هدف اصلی آن تخریب فضای مذاکرات و پیچیده‌تر کردن حل‌وفصل موضوعات است. دو دیپلمات به تازگی در

درباره تأمین خواست ایران برای لغو کامل تحریم‌ها از سوی آمریکا سکوت کرده است. یکی از مهم‌ترین اختلاف‌نظرها میان ایران و آمریکا در چارچوب مذاکرات هسته‌ای و چگونگی لغو کامل تحریم‌ها براساس توافق اولیه زنواست، آمریکا سعی دارد به بهانه‌های مختلف جمله مخالفت کنگره از لغو کامل تحریم‌های یک‌جانبه و چندجانبه علیه ایران شانه خالی کند و صرفاً تعلیق تحریم‌ها را مورد تأکید قرار داده است. همچنین موضوع انتقال نیفتن ذخایر اورانیوم ایران یا غنی‌سازی از خاک ایران از مهم‌ترین خطوط قرمز هسته‌ای کشور است که از سال‌های گذشته مسئولان کشور و هیأت مذاکره‌کننده همواره بر آن تأکید داشته‌اند.

# قطعه قلبی

## استقبال از خطر

قطعات اصلی محصولات ایران خودرو را در بسته‌بندی ایساکو با پرچسب اطمینان (هولوگرام) ضد تقلب از نمایندگی‌ها و فروشگاه‌های مجاز در سراسر کشور با قیمت یکسان تهیه نمایید.

تأمین قطعات، تضمین خدمات  
www.isaco.ir

سولانا:

## باید اسد را به رسمیت شناخت

«خاویر سولانا»، مسئول سابق سیاست خارجی و امنیت مشترک اتحادیه اروپا تأکید کرد: «سوریه شاهد بدترین فاجعه در قرن کنونی است و برای حل این منازعه خونین باید بشمار اسد را به رسمیت شناخت.» به گزارش ایرنا، سولانا در مقاله‌ای که در روزنامه «ال پاییس» مادرید منتشر شد، گفت: «برای حل بحران سوریه باید آتش‌بس در این کشور برقرار کرد و چندین اقدامی، ماهیت توافق در محیط‌نوین و متغیر بین‌المللی را نشان خواهد داد.» وی افزود: «چنین آتش‌بسی باعث خواهد شد تا آمریکا، اتحادیه اروپا، روسیه، ایران و شاید عربستان سعودی و قطر بر سر یک میز بنشینند اما اگر طرفین نخواهند به نتایج گسترده، فراگیر و آشکار برسند، باید منافع متقابل همگانی را منظر قرار دهند.» سولانا تصریح کرد: «در این میان، مشکل و مسأله بزرگ همنای است که در

## اعتماد به روس‌ها؟!

**رضا اصلاحی** | وزارت خارجه روسیه در قالب هشدار به غرب درباره تغییر رفتار روسیه در موضوعات سسوریه و ایران و از قربانی کردن توافق هسته‌ای با ایران، پای منافع روسیه خبر داد. حداقل این دومین هشدار روس‌هاست. تهدیدی که برای سنجش احتمال عملی شدن و مقابله موثر با آن ز زمان چندانی باقی نمانده است. خوشبینی به روسیه و چین در دورهای این تصور را نزد عسدهای ایجاد کرده بود که این دو کشور ممکن است قطعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران را وتو کنند و مانع کسب مشروعیت برای این تحریم‌های غیرانسانی علیه ایران شوند ولی تجربه ثابت کرد که برای کهنه سیاستمداران روس و چینی، منافع ملی ایران در برابر منفعت ملی چین و روسیه ارزش ندارد.

اما با توجه به سوابق تاریخی موجود، روسیه که در ابتدای دهه ۹۰ با مشکلات بسیاری روبرو بود و بحران مالی، اقتصادی و اجتماعی این کشور را فرا گرفته بود و نیاز به نقدینگی و تأمین هزینه‌هایش داشت که در آن زمان تصمیم گرفت تا به‌رغم همه حمایت‌هایی‌بی حد و اندازه تسلیحاتی و شیمیایی از رژیم بعثی عراق که منجر به شهادت بالغ بر ۱۷۰۰۰۰ جوان بین ۱۶ تا ۲۵ سال کشورمان شد، چراغ موثری روابط را به کشورهای نفت‌خیزی مانند ایران نشان دهد و قرار دادهای اقتصادی و نظامی با این کشورها منعقد کرد. ایران نیز برای تأمین

یادداشت